DO TOCANTINS decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Estadual autorizado a celebrar 
contrato de colaboração financeira não reembolsável com o Banco 
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, no âmbito 
do Fundo Amazônia, no valor de até R$ 57.000.000,00 (cinquenta e sete 
milhões de reais).

Parágrafo único. Os recursos provenientes do contrato a que se 
refere o caput serão destinados exclusivamente ao apoio a ações integradas 
de monitoramento e controle, ordenamento territorial e assistência técnica 
e extensão rural, com vistas à redução do desmatamento e à consolidação